
Universitat Jaume I Universitat Jaume I

RESOLUCIÓ de 19 de desembre de 2023, del Rectorat de 
la Universitat Jaume I de Castelló, per la qual es publica 
el Reglament de permanència per als estudis universitaris 
de doctorat de la Universitat Jaume I. [2023/12857]

RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Recto-
rado de la Universitat Jaume I de Castelló, por la que se 
publica el Reglamento de permanencia para los estudios 
universitarios de doctorado de la Universitat Jaume I. 
[2023/12857]

En el ejercicio de las competencias que me confieren los Estatutos 
de la Universitat Jaume I, aprobados por el Decreto 95/2021, de 9 de 
julio, del Consell de la Generalitat, y de las competencias atribuidas por 
los artículos 50, 51 y 52 de la Ley orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del 
sistema universitario.

De conformidad con el artículo 33 de la Ley orgánica 2/2023, de 22 
de marzo, del sistema universitario.

Visto el acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno de esta uni-
versidad, en la sesión ordinaria número 11, de 12 de diciembre de 2023, 
por el que se aprueba el Reglamento de permanencia para los estudios 
universitarios de doctorado de la Universitat Jaume I.

Visto el informe del Consejo Social de la Universitat Jaume I, adop-
tado en su reunión número 119 del Pleno, de fecha 15 de diciembre de 
2023, resuelvo:

Ordenar la publicación del Reglamento de permanencia para los 
estudios universitarios de doctorado de la Universitat Jaume I, en los 
términos establecidos en el anexo I.

Castelló de la Plana, 19 de diciembre de 2023.– La rectora: Eva 
Alcón Soler.

Reglamento de permanencia para los estudios de doctorado de la Uni-
versitat Jaume I

(Aprobado por el Consejo de Gobierno núm. 11, de 12 de diciembre de 2023, e 
informado por el Consejo Social núm. 119, de 15.12.2023).

Índice

Preámbulo
Capítulo I. Disposiciones generales
Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación
Artículo 2. Modalidades de matrícula
Capítulo II. Estudios de doctorado
Artículo 3. Complementos de formación en estudios de doctorado
Artículo 4. Matrícula
Artículo 5. Cambio de la modalidad de dedicación en los estudios 

de doctorado
Artículo 6. Permanencia en los estudios de doctorado
Artículo 7. Seguimiento y evaluación de las actividades
Artículo 8. Baja temporal en un programa de doctorado
Artículo 9. Órgano competente en materia de permanencia en estu-

dios de doctorado
Disposición derogatoria. Derogación normativa
Disposición final. Entrada en vigor

Preámbulo

La implantación en la Universitat Jaume I de los programas de doc-
torado (regulados por el Real decreto 99/2011, y sus modificaciones) 
hace indispensable el desarrollo de una reglamentación que regule, entre 
otros asuntos, el progreso y la permanencia del alumnado de doctorado.

En l’exercici de les competències que m’han estat conferides pels 
Estatuts de la Universitat Jaume I, aprovats pel Decret 95/2021, de 9 
de juliol, del Consell de la Generalitat, i de les competències atribuïdes 
pels articles 50, 51 i 52 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, del 
sistema universitari.

De conformitat amb l’article 33 de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de 
març, del sistema universitari.

Atès l’acord adoptat pel Consell de Govern d’aquesta universitat, 
en la sessió ordinària número 11, de 12 de desembre de 2023, pel qual 
s’aprova el Reglament de permanència per als estudis universitaris de 
doctorat de la Universitat Jaume I.

Atès l’informe del Consell Social de la Universitat Jaume I, adop-
tat en la reunió número 119 del Ple, de data 15 de desembre de 2023, 
resolc:

Ordenar la publicació del Reglament de permanència per als estudis 
universitaris de doctorat de la Universitat Jaume I, en els termes esta-
blits en l’annex I.

Castelló de la Plana, 19 de desembre de 2023.– La rectora: Eva 
Alcón Soler.

Reglament de permanència per als estudis de doctorat de la Universi-
tat Jaume I

(Aprovat pel Consell de Govern núm. 11, de 12 de desembre de 2023 i infor-
mat pel Consell Social núm. 119, de 15.12.2023).

Índex

Preàmbul
Capítol I. Disposicions generals
Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació
Article 2. Modalitats de matrícula
Capítol II. Estudis de doctorat
Article 3. Complements de formació en estudis de doctorat
Article 4. Matrícula
Article 5. Canvi de la modalitat de dedicació en els estudis de doc-

torat
Article 6. Permanència en els estudis de doctorat
Article 7. Seguiment i avaluació de les activitats
Article 8. Baixa temporal en un programa de doctorat
Article 9. Òrgan competent en matèria de permanència en estudis 

de doctorat
Disposició derogatòria. Derogació normativa
Disposició final. Entrada en vigor

Preàmbul

La implantació a la Universitat Jaume I dels programes de doctorat 
(regulats pel Reial decret 99/2011, i les seues modificacions) fa indis-
pensable el desenvolupament d’una reglamentació que regule, entre 
altres assumptes, el progrés i la permanència de l’alumnat de doctorat.



Amb la finalitat de donar resposta a la demanda social d’utilització 
racional dels recursos públics, i en virtut de l’autonomia que confereix a 
les universitats l’article 3.2.l de la Llei orgànica 2/2023, de 22 de març, 
del sistema universitari per a l’admissió, règim de permanència i verifi-
cació de coneixements, competències i habilitats de l’alumnat; i de con-
formitat amb l’article 7.1, apartats b) i u) del Reial decret 1791/2010, 
pel qual s’aprova l’Estatut de l’estudiant universitari, on es recull la 
necessitat que l’alumnat matriculat dispose de l’adequada informació 
oficial sobre l’horitzó temporal en què es concretarà la permanència 
a la Universitat Jaume I i altres aspectes acadèmics i administratius 
rellevants, s’elaboren aquestes normes de permanència de l’alumnat 
de la Universitat Jaume I que busquen combinar de manera equilibrada 
el dret a rebre educació superior amb l’aprofitament racional dels fons 
públics destinats a la formació universitària, que les universitats tenen 
la responsabilitat d’utilitzar eficaçment, i el compromís de l’alumnat 
de realitzar una labor intel·lectual pròpia de la seua condició amb el 
suficient aprofitament per a assolir els necessaris objectius de qualitat 
i excel·lència.

D’acord amb el que estableix l’article 47.2.f de l’esmentada Llei 
orgànica del sistema universitari i resta de normativa de desplegament, 
així com els Estatuts de la Universitat Jaume I, aquest Reglament de 
permanència es tramita a través del Consell de Govern i el Consell Soci-
al de la Universitat Jaume I.

Capítol I
Disposicions generals

Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació
El present Reglament té com a objecte regular el règim de perma-

nència de l’alumnat matriculat a la Universitat Jaume I en els estudis 
universitaris oficials de doctorat. En el cas dels estudis interuniver-
sitaris, caldrà atendre també les disposicions que s’expressen en el 
conveni.

Article 2. Modalitats de matrícula
1. L’alumnat pot matricular-se en els estudis universitaris oficials 

que s’imparteixen a la Universitat Jaume I amb una dedicació a l’estudi 
a temps complet o a temps parcial, d’acord amb les limitacions, terminis 
i requisits que s’establisquen en les normes de matrícula.

2. El règim de dedicació ordinari de l’alumnat de la Universitat 
Jaume I és el de temps complet.

3. L’alumnat que, per causes justificades, desitge realitzar estudis a 
temps parcial ha de sol·licitar aquesta modalitat en el moment de for-
malitzar la matrícula i presentar una sol·licitud en el Registre General 
adreçada a l’Escola de Doctorat acreditant els motius que li impedei-
xen realitzar els estudis a temps complet. Així mateix, la sol·licitud 
pot presentar-se en els registres i oficines referides en l’art. 16.4 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

4. Durant el mateix curs acadèmic no poden autoritzar-se canvis en 
la modalitat de matrícula, excepte si és per a la concessió d’un contracte 
predoctoral.

Capítol II
Estudis de doctorat

Article 3. Complements de formació en estudis de doctorat
En el moment de l’admissió a un programa de doctorat, la Comissió 

Acadèmica del Programa de Doctorat (CAPD) podrà, si així ho con-
templa la memòria de verificació del títol, assignar complements de 
formació específics de nivell de màster al doctorand o doctoranda. L’or-
ganització de la docència, la matrícula i l’avaluació dels complements 
formatius, incloent-hi quan pertoque la realització del treball de final de 
màster, es realitzarà d’acord amb el Reglament que regula els estudis de 
màster universitari a la Universitat Jaume I.

Els doctorands i doctorandes amb complements formatius assignats 
en la seua admissió disposaran d’un curs acadèmic per a la seua supe-
ració independentment que es tracten d’alumnes a temps complet o a 
temps parcial. Durant aquest curs acadèmic tindran la consideració de 

Con el fin de dar respuesta a la demanda social de utilización racio-
nal de los recursos públicos, y en virtud de la autonomía que confiere 
a las universidades el artículo 3.2.l de la Ley orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del sistema universitario, para la admisión, régimen de perma-
nencia y verificación de conocimientos, competencias y habilidades 
del alumnado; y en conformidad con el artículo 7.1, apartados b) y u) 
del Real decreto 1791/2010, por el cual se aprueba el Estatuto del estu-
diante universitario, donde se recoge la necesidad de que el alumnado 
matriculado disponga de la adecuada información oficial sobre el hori-
zonte temporal en que se concretará la permanencia en la Universitat 
Jaume I y otros aspectos académicos y administrativos relevantes, se 
elaboran estas normas de permanencia del alumnado de la Universitat 
Jaume I que buscan combinar de manera equilibrada el derecho a reci-
bir educación superior con el aprovechamiento racional de los fondos 
públicos destinados a la formación universitaria, que las universidades 
tienen la responsabilidad de utilizar eficazmente, y el compromiso del 
alumnado de realizar una labor intelectual propia de su condición con 
el suficiente aprovechamiento para lograr los necesarios objetivos de 
calidad y excelencia.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 47.2.f de la mencionada 
Ley orgánica del sistema universitario y resto de normativa de desarro-
llo, así como en los Estatutos de la Universitat Jaume I, este Reglamento 
de permanencia se tramita a través del Consejo de Gobierno y el Conse-
jo Social de la Universitat Jaume I.

Capítulo I
Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación
El presente reglamento tiene como objeto regular el régimen de 

permanencia del alumnado matriculado en la Universitat Jaume I en los 
estudios universitarios oficiales de doctorado. En el caso de los estudios 
interuniversitarios, se deberán atender igualmente las disposiciones que 
se expresen en el convenio.

Artículo 2. Modalidades de matrícula
1. El alumnado podrá matricularse en los estudios universitarios 

oficiales que se imparten en la Universitat Jaume I con una dedicación 
al estudio a tiempo completo o a tiempo parcial, de acuerdo con las 
limitaciones, plazos y requisitos que se establezcan en las normas de 
matrícula.

2. El régimen de dedicación ordinario del alumnado de la Universi-
tat Jaume I será el de tiempo completo.

3. El alumnado que, por causas justificadas, desee realizar estudios 
a tiempo parcial deberá solicitar esta modalidad en el momento de for-
malizar la matrícula y presentar una solicitud en el Registro General 
dirigida a la Escuela de Doctorado en la que se acrediten los motivos 
que le impiden realizar los estudios a tiempo completo. Así mismo, la 
solicitud podrá presentarse en los registros y oficinas referidas en el 
artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas.

4. Durante el mismo curso académico no podrán autorizarse cam-
bios en la modalidad de matrícula, excepto si es para la concesión de un 
contrato predoctoral.

Capítulo II
Estudios de doctorado

Artículo 3. Complementos de formación en estudios de doctorado
En el momento de la admisión en un programa de doctorado, la 

Comisión Académica del Programa de Doctorado (CAPD) podrá, si así 
lo contempla la memoria de verificación del título, asignar complementos 
de formación específicos de nivel de máster al doctorando o doctoranda. 
La organización de la docencia, la matrícula y la evaluación de los com-
plementos formativos, incluyendo, cuando corresponda, la realización 
del trabajo de final de máster, se realizará de acuerdo con el Reglamento 
que regula los estudios de máster universitario en la Universitat Jaume I.

Los doctorandos y doctorandas con complementos formativos 
asignados en su admisión dispondrán de un curso académico para su 
superación, independientemente de que se trate de alumnado a tiempo 
completo o a tiempo parcial. Durante este curso académico tendrán la 



doctorand o doctoranda mitjançant una admissió provisional al progra-
ma. El temps que s’establisca per al seu desenvolupament no computarà 
a efectes del límit establert en l’article 6 del present Reglament.

Article 4. Matrícula
Cada curs acadèmic, i fins a la defensa de la tesi doctoral, els 

doctorands i doctorandes admesos en un programa de doctorat, tant a 
temps complet com a temps parcial, han de formalitzar la seua matrí-
cula en els terminis previstos pel Comitè de Direcció de l’Escola de 
Doctorat.

Sense obviar l’obligació de formalitzar la matrícula anual, el còm-
put del termini per a la finalització dels estudis no s’interromprà encara 
que el doctorand o doctoranda no haja formalitzat la seua matrícula.

Article 5. Canvi de la modalitat de dedicació en els estudis de doc-
torat

La sol·licitud de canvi de la modalitat de dedicació de temps com-
plet a temps parcial ha de ser autoritzada per la CAPD, prèvia justifi-
cació per part del doctorand o doctoranda dels motius pels quals no pot 
realitzar els estudis a temps complet, i escoltats el tutor o tutora i el 
director o directora de la tesi.

Article 6. Permanència en els estudis de doctorat
1. El nombre màxim d’anys de permanència en estudis de doctorat 

serà de quatre anys, a temps complet, comptadors des de la data de 
matrícula del doctorand o doctoranda al programa fins al dipòsit de la 
tesi doctoral. 

2. El nombre màxim d’anys de permanència en estudis de docto-
rat en la modalitat de temps parcial serà de set anys des de la data de 
matrícula del doctorand o doctoranda al programa fins al dipòsit de la 
tesi doctoral.

3. Quan el doctorand o doctoranda siga una persona amb un grau de 
discapacitat igual o superior al 33 %, la duració dels estudis serà d’un 
màxim de sis anys a temps complet i de nou a temps parcial.

4. El còmput del temps màxim de permanència en el programa per 
a doctorands i doctorandes amb modalitat de dedicació que inclou perí-
odes a temps complet i a temps parcial s’estableix en sis anys.

5. Quan el doctorand o doctoranda siga una persona amb un grau 
de discapacitat igual o superior al 33 %, el còmput del temps màxim de 
permanència en el programa per a doctorands i doctorandes amb moda-
litat de dedicació que inclou períodes a temps complet i a temps parcial 
s’estableix en huit anys.

6. Abans de la finalització dels terminis citats en els apartats ante-
riors, si no s’haguera presentat la sol·licitud de dipòsit de la tesi, la 
CAPD, prèvia sol·licitud de la doctoranda o el doctorand, podrà auto-
ritzar la pròrroga d’aquest termini per un any més, en les condicions que 
s’hagen establit en el corresponent programa de doctorat.

7. A l’efecte del còmput del període anterior no es tindran en compte 
les situacions de baixa temporal.

8. L’alumnat que esgote el termini de permanència causarà baixa 
definitiva en el programa de doctorat.

9. Quan siga baixa definitiva en un programa de doctorat, únicament 
es podrà reiniciar els estudis en el mateix programa després d’estar un 
curs acadèmic sense matricular-se i sol·licitant de nou l’admissió als 
estudis. No obstant això, podrà iniciar altres estudis de doctorat dife-
rents en la Universitat Jaume I de la mateixa manera que qualsevol 
alumnat de nou ingrés. En aquest cas, la CAPD podrà reconèixer només 
aquelles activitats formatives realitzades en l’any natural en el que es va 
fer efectiva la primera matrícula.

10. Des del moment de la primera matrícula fins al moment del 
dipòsit de la tesi haurà d’haver transcorregut almenys un curs acadèmic.

11. Una vegada generats els rebuts corresponents a la matrícula del 
curs en vigor serà obligatori el seu pagament. Amb rebuts pendents de 
pagament no es pot iniciar cap estudi a l’UJI.

12. Per a formalitzar la matrícula del curs en vigor cal estar al 
corrent dels pagaments del curs anterior. En cas contrari no es podrà 
efectuar la matrícula i serà baixa definitiva en el programa de doc-
torat.

13. Després de la primera matrícula de doctorat, es generarà el 
«compromís documental de supervisió» formalitzant la relació que 

consideración de doctorando o doctoranda mediante una admisión pro-
visional en el programa. El tiempo que se establezca para su desarrollo 
no computará a efectos del límite establecido en el artículo 6 del pre-
sente reglamento.

Artículo 4. Matrícula
Cada curso académico, y hasta la defensa de la tesis doctoral, los 

doctorandos y doctorandas admitidos en un programa de doctorado, 
tanto a tiempo completo como a tiempo parcial, deberán formalizar 
su matrícula en los plazos previstos por el Comité de Dirección de la 
Escuela de Doctorado.

Sin obviar la obligación de formalizar la matrícula anual, el cóm-
puto del plazo para la finalización de los estudios no se interrumpirá 
aunque el doctorando o doctoranda no haya formalizado su matrícula.

Artículo 5. Cambio de la modalidad de dedicación en los estudios 
de doctorado

La solicitud de cambio de la modalidad de dedicación de tiempo 
completo a tiempo parcial deberá ser autorizada por la CAPD, previa 
justificación por parte del doctorando o doctoranda de los motivos por 
los que no puede realizar los estudios a tiempo completo, y oídos el 
tutor o tutora y el director o directora de la tesis.

Artículo 6. Permanencia en los estudios de doctorado
1. El número máximo de años de permanencia en estudios de docto-

rado será de cuatro años, a tiempo completo, a contar desde la fecha de 
matrícula del doctorando o doctoranda en el programa hasta el depósito 
de la tesis doctoral. 

2. El número máximo de años de permanencia en estudios de doc-
torado en la modalidad de tiempo parcial será de siete años desde la 
fecha de matrícula del doctorando o doctoranda en el programa hasta el 
depósito de la tesis doctoral.

3. Cuando el doctorando o doctoranda tenga un grado de discapa-
cidad igual o superior al 33 %, la duración de los estudios será de un 
máximo de seis años a tiempo completo y de nueve a tiempo parcial.

4. El cómputo del tiempo máximo de permanencia en el progra-
ma para doctorandos y doctorandas con modalidad de dedicación que 
incluye periodos a tiempo completo y a tiempo parcial se establece en 
seis años.

5. Cuando el doctorando o doctoranda tenga un grado de disca-
pacidad igual o superior al 33 %, el cómputo del tiempo máximo de 
permanencia en el programa para doctorandos y doctorandas con moda-
lidad de dedicación que incluye periodos a tiempo completo y a tiempo 
parcial se establece en ocho años.

6. Antes de la finalización de los plazos citados en los apartados 
anteriores, si no se hubiera presentado la solicitud de depósito de la 
tesis, la CAPD, previa solicitud de la doctoranda o el doctorando, podrá 
autorizar la prórroga de este plazo por un año más con las condiciones 
que se hayan establecido en el correspondiente programa de doctorado.

7. A efectos del cómputo del periodo anterior no se tendrán en cuen-
ta las situaciones de baja temporal.

8. El alumnado que agote el plazo de permanencia causará baja 
definitiva en el programa de doctorado.

9. Cuando se cause baja definitiva en un programa de doctorado 
únicamente se podrán reiniciar los estudios en el mismo programa tras 
estar un curso académico sin matricularse y solicitando de nuevo la 
admisión en los estudios. No obstante, podrá iniciar otros estudios de 
doctorado diferentes en la Universitat Jaume I siguiendo el mismo pro-
cedimiento que cualquier alumnado de nuevo ingreso. En este caso, la 
CAPD podrá reconocer solo aquellas actividades formativas realizadas 
en el año natural en el que se hizo efectiva la primera matrícula.

10. Desde el momento de la primera matrícula hasta el momento 
del depósito de la tesis deberá haber transcurrido, al menos, un curso 
académico.

11. Una vez generados los recibidos correspondientes a la matrícula 
del curso en vigor será obligatorio su pago. Con recibos pendientes de 
pago no se podrá iniciar ningún estudio en la UJI.

12. Para formalizar la matrícula del curso en vigor se deberá estar al 
corriente de los pagos del curso anterior. En caso contrario no se podrá 
efectuar la matrícula y causará baja definitiva en el programa de doctorado.

13. Tras la primera matrícula de doctorado se generará el «compro-
miso documental de supervisión» por el que se formaliza la relación que 



s’estableix entre la universitat, doctorands i doctorandes, tutors i tuto-
res i directors i directores de tesi doctoral. Aquest document ha d’estar 
acceptat per totes les parts. En cas contrari, el doctorand o la doctoranda 
serà baixa definitiva en el programa de doctorat.

Article 7. Seguiment i avaluació de les activitats
1. Abans de la finalització del primer any, comptat des de la data 

de la matrícula, la doctoranda o el doctorand, amb l’assistència de la 
seua directora o director i la seua tutora o tutor, elaborarà un document 
que incloga un pla d’investigació i un pla de formació personal. El pla 
d’investigació inclourà almenys la metodologia que s’utilitzarà i els 
objectius que es pretén aconseguir, així com els mitjans i la planifi-
cació temporal per a aconseguir-ho. El pla de formació personal de la 
doctoranda o doctorant contindrà una previsió de les diferents activitats 
formatives que es desenvoluparan durant la tesi doctoral (cursos, impar-
tició de seminaris, accions de mobilitat, etc.). Aquest document es podrà 
millorar i detallar al llarg de la seua permanència en el programa i ha 
d’estar avalat per la directora o director i per la tutora o tutor.

2. Anualment, la CAPD avaluarà el pla d’investigació i el docu-
ment d’activitats del doctorand o doctoranda, juntament amb els 
informes que a aquest efecte emetran el tutor o tutora i el director o 
directora. Només es podran avaluar aquelles activitats formatives rea-
litzades a partir del dia 1 de gener de l’any en el que es va fer efectiva 
la primera matrícula

3. L’avaluació positiva és requisit indispensable per a continuar en 
el programa. En cas d’avaluació negativa, el doctorand o doctoranda 
haurà de tornar a ser avaluat en el termini màxim de sis mesos, i a 
aquest efecte s’elaborarà un nou pla d’investigació i un nou document 
d’activitats.

4. Si es produeix una nova avaluació negativa, la CAPD haurà 
d’emetre un informe motivat, prèvia audiència a la interessada o interes-
sat, i la doctoranda o el doctorand serà baixa definitiva en el programa.

Article 8. Baixa temporal en un programa de doctorat
1. El doctorand o doctoranda pot sol·licitar la baixa temporal en el 

programa de doctorat.
2. Les baixes temporals podran ser de dos tipus: baixa temporal per 

causes sobrevingudes detallades a l’article 3.5 del RD 576/2023 i baixa 
temporal voluntaria.

3. Quan la baixa temporal siga motivada per situacions d’incapacitat 
temporal, naixement, adopció, guarda amb fins d’adopció, acolliment, 
risc durant l’embaràs, risc durant la lactància i violència de gènere, o 
qualsevol altra situació contemplada en la legislació vigent, la baixa 
serà serà autoritzada d’ofici per l’Escola de Doctorat, per a que quede 
reflectida al seu expedient i informada a la CAPD.

La duració de la baixa sobrevinguda serà pel temps indicat en la 
documentació acreditativa. A la finalització de la baixa, s’ha de comu-
nicar a l’Escola de Doctorat la nova situació a efectes del còmput de la 
temporalitat.

Si la baixa es prolonga més enllà d’un curs acadèmic, hi ha obliga-
ció de comunicar aquest fet a l’Escola de Doctorat, adjuntant l’infor-
me actualitzat. Aquesta comunicació s’ha de fer durant el període de 
matrícula anual. En cas de no justificar-ho, la situació del doctorand o 
doctoranda canviarà automàticament a l’estat «Actiu» i s’anul·larà el 
període de baixa.

4. En el cas de baixa temporal voluntària, es sol·licitarà durant el 
període de matrícula anual per a un curs acadèmic complet i fins a un 
màxim de dos cursos acadèmics complets. Aquesta sol·licitud haurà de 
ser dirigida i justificada davant la CAPD, que es pronunciarà sobre la 
procedència, després d’escoltar el tutor o tutora i el director o directora 
de la tesi.

5. No es computaran activitats formatives iniciades durant els perí-
odes de baixa temporal.

Article 9. Òrgan competent en matèria de permanència en estudis 
de doctorat

La competència per a resoldre de manera individualitzada les sol·li-
cituds de permanència dels doctorands i doctorandes que no compliren 
els requisits establerts en aquest Reglament correspon al Comitè de 
Direcció de l’Escola de Doctorat.

se establece entre la Universidad, doctorandos y doctorandas, tutores y 
tutoras y directores y directoras de tesis doctoral. Este documento debe-
rá ser aceptado por todas las partes. En caso contrario, el doctorando o 
la doctoranda causará baja definitiva en el programa de doctorado.

Artículo 7. Seguimiento y evaluación de las actividades
1. Antes de la finalización del primer año, a contar desde la fecha 

de la matrícula, la doctoranda o el doctorando, con la asistencia de su 
directora o director y su tutora o tutor, elaborará un documento que 
incluya un plan de investigación y un plan de formación personal. El 
plan de investigación incluirá, al menos, la metodología que se utilizará 
y los objetivos que se pretende conseguir, así como los medios y la pla-
nificación temporal para llevarlo a cabo. El plan de formación personal 
de la doctoranda o doctorando contendrá una previsión de las diferentes 
actividades formativas que se desarrollarán durante la tesis doctoral 
(cursos, impartición de seminarios, acciones de movilidad, etc.). Este 
documento se podrá mejorar y detallar a lo largo de su permanencia en 
el programa, y deberá estar avalado por la directora o director y por la 
tutora o tutor.

2. Anualmente, la CAPD evaluará el plan de investigación y el docu-
mento de actividades del doctorando o doctoranda, junto con los informes 
que a tal efecto emitirán el tutor o tutora y el director o directora. Solo se 
podrán evaluar aquellas actividades formativas realizadas a partir del día 
1 de enero del año en el que se hizo efectiva la primera matrícula

3. Obtener la evaluación positiva será requisito indispensable para 
continuar en el programa. En caso de evaluación negativa, el doctorando 
o doctoranda se someterá a una nueva evaluación en el plazo máximo 
de seis meses, y a tal efecto se elaborará un nuevo plan de investigación 
y un nuevo documento de actividades.

4. Si se produjera una nueva evaluación negativa, la CAPD emitirá 
un informe motivado, previa audiencia de la persona interesada, y la 
doctoranda o el doctorando causará baja definitiva en el programa.

Artículo 8. Baja temporal en un programa de doctorado
1. El doctorando o doctoranda podrá solicitar la baja temporal en el 

programa de doctorado.
2. Las bajas temporales podrán ser de dos tipos: baja temporal por 

causas sobrevenidas detalladas en el artículo 3.5 del RD 576/2023 y 
baja temporal voluntaria.

3. Cuando la baja temporal sea motivada por situaciones de inca-
pacidad temporal, nacimiento, adopción, guarda con fines de adopción, 
acogida, riesgo durante el embarazo, riesgo durante la lactancia y vio-
lencia de género, o cualquier otra situación contemplada en la legisla-
ción vigente, la baja será autorizada de oficio por la Escuela de Docto-
rado para que quede reflejada en su expediente y se informará de este 
extremo a la CAPD.

La duración de la baja sobrevenida será por el tiempo indicado en 
la documentación acreditativa. A la finalización de la baja se deberá 
comunicar a la Escuela de Doctorado la nueva situación a efectos del 
cómputo de la temporalidad.

Si la baja se prolonga más allá de un curso académico existe la obli-
gación de comunicar este hecho a la Escuela de Doctorado y adjuntar el 
informe actualizado. Esta comunicación se realizará durante el periodo 
de matrícula anual. En caso de no justificarlo, la situación del docto-
rando o doctoranda cambiará automáticamente al estado «Activo» y se 
anulará el periodo de baja.

4. La baja temporal voluntaria se solicitará durante el periodo de 
matrícula anual para un curso académico completo y hasta un máximo 
de dos cursos académicos completos. Esta solicitud se dirigirá y justi-
ficará ante la CAPD, que se pronunciará sobre su procedencia, oídos el 
tutor o tutora y el director o directora de la tesis.

5. No se computarán actividades formativas iniciadas durante los 
periodos de baja temporal.

Artículo 9. Órgano competente en materia de permanencia en estu-
dios de doctorado

La competencia para resolver de manera individualizada las solici-
tudes de permanencia de los doctorandos y doctorandas que no cumplan 
los requisitos establecidos en este Reglamento corresponderá al Comité 
de Dirección de la Escuela de Doctorado.



Disposició derogatòria. Derogació normativa

Queda derogat el capítol V de la Normativa de permanència per als 
estudis universitaris oficials de grau, màster i doctorat de la Universitat 
Jaume I, i tot el que fa referència als estudis de doctorat de la citada 
normativa.

Disposició final. Entrada en vigor

Aquest reglament entrarà en vigor l’endemà de la publicació en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Disposición derogatoria. Derogación normativa

Queda derogado el capítulo V de la Normativa de permanencia para 
los estudios universitarios oficiales de grado, máster y doctorado de la 
Universitat Jaume I, y todo aquello que haga referencia a los estudios 
de doctorado de la citada normativa.

Disposición final. Entrada en vigor

Este reglamento entrará en vigor el día siguiente al de la publicación 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.


		2024-01-05T13:45:54+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




